Für die nun folgende neue Epoche der Gruppe Angelo's liegen uns glücklicherweise ausser den sehr dürftigen Notizen seiner Briefsammlung noch weitere werthvolle Angaben vor, welche ich neuerdings im cod. 4029 der Vaticana entdeckte. Derselbe, ein Papierband von 82 Blättern, enthält gleichzeitige Auszüge von Processacten<sup>1</sup> aus dem Jahre 1334. Nach einem Process (ff. 1—74), auf welchen ich später ausführlicher eingehen werde, folgen (ff. 75—82) einige Protocolle von Verhören, welche der Franziskaner fr. Simon domini Philippi von Spoleto<sup>2</sup> als Inquisitor von Rom und der römischen Provinz in und um Tivoli mit mehreren Anhängern Angelo's anstellte. — Ich lasse dieselben hier folgen, da sie für mehrere unsern Gegenstand berührende Fragen von entscheidender Wichtigkeit sind. Ueber die Veranlassung zu diesen Inquisitionsprocessen wie über die Sendung des fr. Simon werde ich unten die nöthigen Aufschlüsse mittheilen.

(f. 75 a.) Indictione secunda, mense februario, die XXVIII<sup>a</sup> [1334].  
Frater Franciscus Vannis de Ascisio fraticellus habitator in uno loco prope Tibur in territorio Cole comitis constitutus coram religioso viro domino fratre Symone inquisitore heretice pravitatis, iuratus stare mandatis domini nostri pape Johannis XXII<sup>di</sup> et ipsius domini inquisitoris

<sup>1</sup> Nach dem Publicationsprotocoll der beiden Bevollmächtigungsschreiben (s. dieselben unten S. 16) Bl. 3a: 'In nomine domini, amen. — Hec sunt exempla extractionis, reistrationis et copie quorundam actorum et actitatorum, factorum, habitorum et receptorum in curia et officio inquisitionis religiosi viri fratris Symonis domini Philippi de Spoleto in Roma et romana provincia inquisitoris heretice pravitatis a sede apostolica specialiter deputati, et plures alie scripture ad dictum inquisitionis officium pertinentes, script[e], copiat[e], reistrat[e] de mandato dicti inquisitoris manu mei Martini magistri Aymonis de Urbe vetere imperiali auctoritate notarii et nunc notarii dicti inquisitoris et eius officii sub annis, diebus et mensibus infrascriptis.'

<sup>2</sup> Derselbe war im Frühlinge 1332 in Avignon. Ich fand nämlich in den Rechnungsbüchern im vatic. Archiv (Introitus et exitus camerae apost. n. 32, f. 75 b): 'Die XVI. m. marcii [1332] de mandato domini nostri pape tradidimus fratri Symoni de Spoleto ordinis minorum ex dono ipsius domini nostri pape de pecunia camere — XX flor. auri.'

et successorum eius in dicto officio, interrogatus, si scit aliquid, quod sapiat heresim, respondit, quod non, nisi quod audivit a fraticellis de paupere vita in pluribus locis conversando cum eis, quod dictus papa Johannes non est papa, sed nominant eum Jacobum de Catureho; et dicunt, ut audivit ab eis pluries, quod dictus dominus papa Johannes 5 amputavit capud vite Christi, quia cassavit fraticellos, et quia fecit decretalem, quod Christus habuit in proprio et communi, et quod ipse est hereticus. Et dixit, quod audivit ab eisdem, quod habetur una profeçia, quod ecclesia romana facta est meretrix, et ad hoc, ut possit melius 10 fornicari, transivit ultra montes; et etiam, quod si ipse papa Johannes 10 absolveret eos a peccatis eorum, ipsi non haberent fidem, nec etiam si ligaret eos<sup>1</sup>. Et dixit, quod similiter audivit ab eis, quod nos, qui vocamur fratres minores ab ecclesia, non sumus fratres minores, sed ipsi fraticelli sunt (75 b) vere fratres minores.

Item interrogatus, si credidit in predictis, respondit, quod sic. — 15 Interrogatus, quanto tempore credidit, respondit, quod stetit diversis vicibus et interpollatis inter ipsos fraticellos forte per quinque annos et per dictum tempus in diversis locis, audiens frequenter supradicta ab ipsis fraticellis, cum quibus stabat, credebat et credidit supradicta. — Interrogatus, si fecit professionem aliquam, respondit, quod receptus ab 20 ipsis fraticellis et inductus ab eis promisit servare regulam et testamentum beati Francisci iurando ad sancta dei evangelia super altare et super regulam supradictam in manu fratris Pauli de Assisio, qui est vel dicitur minister provincialis in provincia beati Francisci inter ipsos fraticellos de paupere vita. — Interrogatus de tempore, respondit, quod 25 sunt forte III<sup>or</sup> anni, sed cum eis fuerat antea per plures annos. — Interrogatus de loco dixit, quod fuit in loco sancte Marie de Rapichiano in territorio Spelli diocesis Spoletane. — Interrogatus, quis est generalis eorum, respondit, quod est frater Angelus Clarani de Fossabruno, qui alias fuit vocatus frater Petrus de Fossabruno. — Interrogatus, quomodo 30 scit, quod dictus frater Angelus sit generalis, respondit quod audivit ab ipsis fraticellis et dicitur (76 a) communiter inter eos; et semel, forte sunt tres anni, recepit ab ipso unam obedientiam eundi et standi in Silva Matutina. Item dixit, quod dictus frater Angelus scripsit sicut generalis ipsis fraticellis morantibus in loco Poli ipso presente et audiente, non 35 sunt XV dies, in qua lictera continebatur, quã confortarent se, quia cito habebant bonum statum, et quod dominus Phylippus<sup>2</sup> frater regine erit effectus papa.

Item interrogatus, a quibus audivit supradicta, respondit, quod ab omnibus infrascriptis, videlicet fratre Francisco de Ascisio, qui dicitur 40

<sup>1</sup> Vgl. diese Zeitschr. I, 561 und oben S. 1. 3.

<sup>2</sup> Philipp von Maiorca.

guardianus sancti Blasii de castro Poli, positi in silva, cum quo ipse moratur; et fratre Rugerio de Abruno, qui moratur ibidem; fratre Petro Lombardo, qui moratur prope supradictum locum ad duo miliaria in Monte sancte Marie; fratre Egidio de Spoleto guardiano sancte Lucie, 5 fratre Johanne de Spoleto, fratre Bartholo de Spoleto, fratre Stefano de Roccha santi Stephany, in ecclesia sancte Lucie et sancti Gregorii prope Tibur a[d] V miliaria, fratre Matheo de Spoleto guardiano sancti Pastoris de Gallicano prope locum dicti testis; fratre Paulo de Ascisio, qui dicitur minister in provincia sancti Francisci; fratre Leonardo de 10 Tuscia in ecclesia sancte Marie de Gallicano; (76 b) fratre Nicolo de Calabria, qui est sotius dicti fratris Angeli et hodie sunt VIII dies, quod ipse venit ad supradictum locum Poli, missus a fratre Angelo et cum licteris suis advisitandum seu visitat[ionem] faciend[am] in dicto loco et ipsos fratres dicta die, scilicet die dominico proxime preterito, visitavit 15 et corressit in publico et in secreto; die iovis proxime preterito dictus testis ivit cum dicto fratre Nicolo usque ad locum sancte Lucie; fratre Petro de Tuderto, qui stetit cum dicto teste in supradicto loco Poli.

Item, in quibus locis audivit predicta a predictis omnibus, respondit, quod in diversis locis, ab aliquibus in dicto loco Poli, ab aliquibus in 20 dicto loco Montis sancte Marie, ab aliquibus in dicto loco sancte Lucie, ab aliquibus in dicto loco Silve Matutine et in pluribus aliis locis. — Interrogatus de tempore, respondit, quod a V annis citra diversis temporibus, mensibus et diebus.

Actum in camera inquisitoris presentibus fratre Giraldo sotio inquisitoris, domino Nicolo de Fustis de Berta et me Francisco ser Homodei 25 notario.

Item iterum repetitus dicto die et interrogatus, si scit, ubi moratur dictus frater Angelus, respondit quod moratur in (77 a) sancto Benedicto de Sublaco. — Item dixit, quod ad memoriam sibi venit, quod ante non 30 fuerat recordatus, quod supradicta hereticalia audivit ab infrascriptis, videlicet a fratre Thomascio de Camcamo, fratre Benedicto fratre suo, qui moratur in ecclesia sancte Marie de Limandrillis de Cicigliano et maxime audivit ab eis, quod dominus papa Johannes non est papa. — Interrogatus, si audivit ab aliquo alio, respondit, quod semel fuit inter- 35 rogatus ipse testis ab abate monasterii de Sublaco: 'Quomodo stas cum papa Johanne' et ipsum (!) respondent[er]: 'Male, quod deus maledicat sibi'; et ipse abas respondit sibi et dixit: 'Non blasfemes sibi tu, quia homines spirituales non debent alios blasfemare et deus dabit sibi bene penitentiam de malis et contrariis factis per eum.' — Interrogatus de loco, respondit, 40 quod fuit in arce de Sublaco. — Interrogatus de tempore, respondit, quod fuit in septimana, in qua fuit festum sancti Blasii proxime preteritum. — Item dixit, quod audivit a supradicto fratre Nicolo sotio predicti

fratris Angeli, quod dictus abbas nichil facit sine consilio dicti fratris Angeli. Item dixit, quod audivit a dicto fratre Nicolao in septimana proxime preterita etc.<sup>1</sup>

(f. 77b.) Die secunda mensis martii [1334].

5

Frater Johannes Lodoroni de Alfanis de Reate novitius in ordine minorum testis iuratus suo sacramento dixit in presentia fratris Symonis de Spoleto inquisitoris predicti, quod fraticelli de paupere vita, quorum caput est frater Angelus de Marcia, credunt communiter pro maiori parte, quod dominus papa Johannes non sit papa, et quod decretalis, 10 quam fecit ipse, in qua dicitur, quod Christus habuit in proprio et in communi, non est vera, et quod eam non potuit facere; et quod fratres minores non habentes conscientiam servandi regulam beati Francisci ad liceram, non sunt in statu salvationis sed dampnationis; et quod declarationes et statuta vel ordinamenta facta super ipsa per summos 15 pontifices, non potuerunt fieri de iure.

Interrogatus, quomodo scit, respondit, quod hoc scit ex conversatione magna, quam habuit cum eis stando inter eos fraticellos ut<sup>2</sup> unus ex eis et postquam ab eis recessit et ex verbis, que audivit ab eis et ab aliis, qui sciunt facta et oppiniones eorum. Et dixit, quod audivit 20 ab ipsis fraticellis, quod frater Johannes de Spoleto, qui moratur in loco sancte Lucie prope castrum sancti Gregorii est fervens in supradictis horroribus, sed non audivit ab eo. Et dixit, quod frater Johannitius de Reate frater eius sunt boni et non credunt supradicta; sed alii, qui sunt in contrata Reatina (78 a) communiter credunt predicta et dixit, se scire 25 causis supradictis. — Interrogatus, ubi stetit et conversatus fuit cum predictis fraticellis, quorum capud est dictus frater Angelus, respondit, quod Rome et in Marino et in locis contrate Reatine et in pluribus aliis locis.

Et supradictum sacramentum prestitit sic, scilicet, quod nichil in 30 predictis dixit contra conscientiam suam nec dixit in odium alicuius. Et dixit, quod distinte (!) forte non recordatur de quolibet verbo et de omnibus, a quibus audivit, sed de substantia predictorum est certus propter causas predictas. Et sine sacramento dixit, quod audivit ab eisdem vel pluribus eorum, quod recedente gratia ab<sup>3</sup> eo et existens in 35 peccato mortali perdebat auctoritatem papo.

Actum in capitulo fratrum minorum de Tibure presente fratre Sagueno guardiano dicti loci et fratre Raymundo lectore ibidem ordinis minorum et me fratre Giraldo de Mevanea ordinis minorum notario ipsius inquisitoris.

40

<sup>1</sup> So die Hs.

<sup>2</sup> Hs. ut] et.

<sup>3</sup> Hs. a deo.

Die III<sup>to</sup> mensis martii [1334].

Frater Johannes Toni de Spoletio habitator in loco sancte Lucie prope castrum sancti Gregorii diocesis Tiburtine constitutus coram fratre  
 5 Symone de Spoletio inquisitore supradicto et iuratus tactis sacrosanctis scripturis stare mandatis ecclesie (78 b) et domini pape Johannis XXII<sup>di</sup> et suis et successorum eius et dicere veritatem, dicto sacramento prius omnem heresim abiurando, repetitus etiam ab ipso inquisitore et iterum interrogatus suo sacramento dixit et confessus fuit, quod ipse credidit  
 10 tempore preterito usque modo, quod dominus papa Johannes XXII<sup>us</sup> non sit papa et quod omnis papa perdendo gratiam et existens in peccato mortali, perdit auctoritatem pape; et quod decretalis prefati domini pape Johannis, in qua dicitur, quod Christus habuit in proprio et in communi, non est vera, ymmo est heretica; et quod omnes fratres, qui ab ecclesia  
 15 vocantur fratres minores, non habentes conscientiam servandi regulam beati Francisci ad liceram, sunt in statu dampnationis; et quod omnes declarationes facte per summos pontifices super ipsa regula beati Francisci non potuerunt fieri de iure.

Interrogatus, per quantum tempus credidit supradicta, respondit,  
 20 quod spatio XVII annorum. — Item dixit, quod suprascripta hereticalia credunt communiter fraticelli de paupere vita, quorum generalis et caput est frater Angelus Clarenus de Marchia, qui dicitur morari in monasterio sancti Benedicti de Sublaco vel in arce de Sublaco. Et dixit, quod istud, scilicet quod dictus frater Angelus moretur in predicto monasterio  
 25 vel in arce de Sublaco, scit solum per auditum. Et dixit, quod ipse vidit dictum fratrem Angelum in supradicta arce tempore, quo Bavarus <sup>1</sup> fuit in Roma. Et frater Egidius frater eius carnalis, qui moratur secum in loco sancte Lucie vidit dictum fratrem Angelum in dicta arce (79 a), et sunt forte duo anni, sicut audivit ab eo. — Interrogatus, quomodo  
 30 scit supradicta hereticalia de supradictis fraticellis, respondit, quod hoc scit, quia audivit ab eis et cognovit de ipsis conversando cum eis, cum quibus conversatus est per XVI annos et ultra et fecit profexionem inter eos. — Interrogatus, a quibus audivit supradicta et qui sunt fraticelli supradicti, respondit, quod sunt frater Franciscus de Ascisio guardianus  
 35 loci Poli, et frater Martinus, qui moratur in loco Poççaglie et plures alii, de quibus non recordatur. — Item dixit, quod illud, quod dixit alias prefato inquisitori, scilicet, quod promiserat obedientiam, paupertatem et regulam beati Benedicti venerabili viro dompno fratri Benedicto abbati sancti Gregorii de Urbe non fuit verum sed falçum; quod falçum dixit  
 40 propter timorem, ut non crederetur, quod servaret regulam beati Francisci.

<sup>1</sup> Ludwig der Bayer 1328 vom 7. Januar bis 4. August.

Actum in camera ipsius inquisitoris sub anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> IIII<sup>to</sup> die IIII<sup>ta</sup> mensis martii presente fratre Benedicto abbate sancti Gregorii de Urbe, fratre Petro de Civitella priore dicti monasterii, fratre Angelo et fratre Gregorio monachis eiusdem monasterii et Francisco Johannis Amodei notario ipsius inquisitoris et me fratre 5 Giraldo de Mevanea ordinis minorum notario ejusdem inquisitoris.

(f. 79b.) Die XVIII<sup>o</sup> mensis martii [1334].

Frater Franciscus de Ascisio predictus constitutus in presentia domini fratris Symonis inquisitoris heretice pravitatis iterum repetitus 10 suo sacramento dixit, quod uno sero inter festum nativitatis et festum epiphanie proxime preterita frater Petrus de Lombardia habitator ecclesie sancte Marie de Monte in habitu fratricellorum de territorio Cole Comitis diocesis Tiburtine ipso presente et audiente dixit, quod beatus Fran- ciscus et beatus Antonius et beatus Benedictus sunt in inferno, quia si 15 essent in paradiso, beatus Antonius submergeret in abissum omnes questores nomine suo; et tunc fuit mentio de una porcella; et beatus Franciscus submergeret similiter omnes fratres minores, quos vocabat fratres grassos; et beatus Benedictus submergeret omnes monachos, qui non vadunt per viam suam et tenent concubinas et dant eis bona mo- 20 nasterii. Et frater Franciscus, qui erat guardianus dicti loci et curam habebat, dixit ibi ipso audiente, quod ossa sancti Silvestri et Constantini deberent comburi, qui dictaverant ecclesiam et ex divitiis ecclesiarum fiebant guerre. Et dixit, quod tunc dictus frater Franciscus dixit ibi, quod dominus papa Johannes non est papa et quod ante permicteret se 25 comburi, quam confiteretur, (80 a) ipsum esse papam.

Interrogatus de tempore dixit, quod tempore supradicto, sed de die non recordatur. — Interrogatus de loco, respondit, quod in coquina loci sancti Blasii prope Polum, in quo stant fratricelli de paupere vita. — Interrogatus de presentibus dixit, quod erat ibi ipse et frater Johannes Toni et frater 30 Franciscus antiquior de Ascisio guardianus predictus et dictus frater Petrus.

Actum in camera ipsius inquisitoris, presente Ceccho Vechi notario ipsius inquisitoris, fratre Juvenale de Tarano, fratre Nicolutio de contrata Turris Comitis ordinis minorum et me Francisco notario inquisitoris.

*Am 19. März wiederholte vor denselben frater Johannes Toni dieselbe 35 Aussage (f. 80 a b).*

(f. 81a.) Indictione II<sup>a</sup>, mense martii, die VIII<sup>a</sup> [1334].

Frater Franciscus de Ascisio iterum<sup>1</sup> repetitus et interrogatus, si cognoscit aliquos alios de fratricellis fratris Angeli Clareni de Marchia 40

<sup>1</sup> S. sein erstes Verhör oben.

vel qui dicantur prelati inter eos, suo sacramento respondit et dixit, quod scit scilicet in sancto Johanne de Porta Latina guardianus est frater Matheus de Reate et unus alius de Reate est cum eo, qui non est de fratricellis predictis. — Interrogatus, si ipse fuit cum dicto fratre  
 5 Matheo in aliquo loco, respondit, quod sic, scilicet in dicto loco sancti Johannis de Porta Latina, sed non dormivit ibi, sed redierunt ipse testis et frater Rogerius de Aprutio ad locum sancti Blasii de castro Poli. — Item dixit, quod audivit a fratricellis dicti fratris Angeli pluribus vicibus et in pluribus locis, quod fornicari cum mulieribus vel actus ipse forni-  
 10 cationis non est (81 b) peccatum. — Interrogatus de loco, respondit, quod in predicto loco sancti Blasii et in loco Colliscelli prope Ascisium et in pluribus aliis locis. — Interrogatus, a quibus audivit, respondit a fratre Antonio de Marchia et fratre Nello de Senis ordinis dictorum fratricellorum vel septe. Et dixit, quod predictus frater Nellus dixit  
 15 ipso presente et audiente pluries predicta, et maxime semel Aquile dixit, quod hoc probaret cum omni persona, quod dictus actus non est peccatum. Et dixit, quod a pluribus aliis audivit predicta. — Interrogatus de tempore, respondit, quod hoc anno ab aliquo et aliis annis diversis vicibus infra quinquennium, quo stetit cum dictis fratricellis, sed non  
 20 recordatur de mense et die. — Item dixit, quod inter ipsos fraticellos audivit, quod locus sancti Johannis ante Portam Latinam tutus (?) pro eis. Et dixit, quod audivit in predicto loco Poli die, qua visitavit eos frater Matheus, qui dicitur minister inter eos, de quo in alia sua confexione dixit, ab ipso fratre Nicolo, quod dictus frater Matheus stat  
 25 sub obedientiam dictorum fratricellorum.

Item dixit, quod dictus frater Nicolaus eisdem loco et die dixit cum (?) eo audiente, quod dictus frater Angelus volebat recedere et ire in Marchiam timore ipsius inquisitoris, et quod dictus frater Angelus non consentiret heresi, quam tenent fratres minores, propter hoc nolebat  
 30 se presentare. Et dixit, quod eisdem loco et die (82 a) audivit a dicto fratre Nicolo, quod guardianus sancte Marie de Araceli scripserat abbati Sublacensi, quod daret dictum fratrem Angelum et presentaret domino vicepape vel ipsi inquisitori, et ex hoc gratiam consequetur; et quod dictus abbas respondit, quod non daret eum, si facerent eum papam, sicut  
 35 est papa Johannes. — Item dixit, quod hoc anno dictus frater Angelus ante nativitatem domini misit unam litteram fratricellis morantibus in dicto loco Poli, quod fuit lecta ipso presente, in qua scribebat sicut generalis ipsorum et confortabat eos; et quod fratres minores, quos vocabat apostatas gratia dei, incusaverant ipsum fratrem Angelum, ac si esset  
 40 vipera velenosa et coniurando (?), quod ista vipera circumdabat eos circum circa. — Interrogatus, quo sigillo erat littera sigillata, respondit, quod est ibi imago beati Francisci desponsantis paupertatem et ipsius

paupertatis et in pede est ymago unius fratris genuflessi. Interrogatus de data litterarum, respondit, quod fuit data in Sublaco.

Actum in camera ipsius inquisitoris presente fratre Giraldo socio ipsius inquisitoris, Ceccarone domini Symonis de Fracta et Berardino familiari ipsius inquisitoris.

Mit diesen Protocollen haben wir eine Reihe päpstlicher Schreiben zusammenzuhalten, welche Wadding, Raynaldus und Melissanus, weil ihnen jene Processacten unbekannt waren, nur mit ein paar Worten erwähnen.

Offenbar waren im Laufe des Jahres 1333 in Avignon alarmirende Berichte über die Ausbreitung und das gefährliche Treiben der in der römischen Provinz zerstreuten Anhänger Angelo's eingelaufen. Infolge derselben wurde fr. Simon domini Philippi von Spoleto kraft besonderer päpstlicher Bevollmächtigung zum Inquisitor bestellt durch ein Schreiben vom 1. Juli 1333. Da derselbe durch Kompetenzstreitigkeiten mit seinem Provinzialminister in der Ausübung seines Amtes vielfach behindert wurde, untersagte Johann letzterem durch zwei weitere Erlasse vom 13. Februar 1334 jegliche Einmischung. -- Auf weitere Mittheilungen, zumal von seiten des Inquisitors fr. Simon, trafen drei weitere Schreiben (dd. vom 9. und 11. Februar 1334) von Avignon ein. Zwei derselben waren an eine Reihe von Adressen gerichtet, nämlich an den päpstlichen Vicar in Rom, an die Rectoren des Patrimoniums in Tuscanien, des Herzogthums Spoleto, von Campanien und der Maritima, an die Bischöfe dieser beiden letztgenannten Provinzen, den Erzbischof von Pisa und seine Suffragane, den Bischof von Perugia. Beide Schreiben wiederholen, das eine im ganzen Wortlaut, das andere theilweise, die Decretale '*Sancta romana et universalis ecclesia*'. Ich theile daher aus beiden nur die Mandate mit.